
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 789 Data: 23/10/2018

OGGETTO ; Determina di affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto
(O.D.A.) del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per il
servizio, di valore inferiore ad €40.000,00, per l'aggiornamento sistema
di virtualizzazione e rinnovo licenze VMware del sistema informativo
comunale, ai sensi dell’art. 36, co .2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

RICHIAMATE:

• la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’anno 2018 e per gli esercizi finanziari 2019 e 2020;

• il decreto Sindacale n°4 del 27/02/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa,
Attività Produttive, SUAPE e Turismo, nella persona di Angelo Tolu;

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n°495 del 10/09/2018 si è stabilito di sostituire alcuni server del
datacenter ormai obsoleti non più rispondenti ai requisiti minimi in termini di sicurezza;

CHE con la stessa determinazione è stata affidata la fornitura di cui sopra alla società CONVERGE SPA, con sede in
Roma;

PRESO ATTO che il Comune con determinazione n°347 del 26/6/2009 ha affidato alla società Faticoni spa con sede
in Cagliari il servizio di virtualizzazione dei server installati presso il CED comunale comprensivo di licenze della
piattaforma VMWare e del software Antivirus centralizzato e la conseguente gestione di tutti gli interventi di
configurazione, assistenza e ripristino nelle situazioni di data recovery;

CONSIDERATO che è necessario attivare una procedura che prevede una sostanziale e identica migrazione dei dati
presenti negli attuali server per consentire una continuità operativa necessaria ad evitare inutili e dispendiosi
interruzioni dei servizi;

CONSIDERATO altresì che a tal fine è necessario, oltre che utile, possedere adeguate capacità tecniche e nello
specifico anche conoscenze degli scenari attuali e storici per consentire un veloce ripristino delle condizioni operative
che inc aso contrario comporterebbero il trasferimento di know-how ad un nuovo operatore non in possesso di
adeguate conoscenze sugli scenari operativi della infrastruttura del DataCenter comunale;

ATTESO che per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00.

DATO ATTO che, L’ANAC, in sede di Linee Guida in tema di contratti sotto soglia, ha espressamente prescritto, in
caso di affidamento all’operatore economico uscente, quanto segue:



“Il rispetto del principio di rotazione espressamente sancito dall’art.36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 fasi che l’affidamento
al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richiede un onere motivazionale più stingente. La stazione
appaltante motivata tale scelta in considerazione o della riscontrata effettiva assenza di alternative ovvero del grado di
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto
dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati
nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione”.

PRESO ATTO che secondo le direttive ANAC riportate, è possibile l’affidamento diretto, in favore dell’operatore
uscente, in presenza dei seguenti tre presupporti:

- grado di soddisfazione maturato;

- competitività del prezzo offerto rispetto alle medie dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- qualità della prestazione.

DATO ATTO che gli indicati presupposti sussistono nella presente fattispecie, per le seguenti ragioni:

- Gradi di soddisfazione maturato: l’operatore economico uscente, ditta FATICONI SpA, con sede legale in
Cagliari P.IVA 01117510923, già affidatario dell’appalto, ha eseguito le prestazioni con diligenza ed a regola
d’arte.

- Competitività del prezzo offerto: l’operatore economico ha offerto lo stesso prezzo dell’incarico precedente
che, costatate le condizioni di contratto e la qualità del servizio richiesto, appare ampiamente concorrenziale
rispetto al mercato di riferimento, in considerazione delle informazioni assunte.

- Qualità della prestazione: l’operatore economico uscente, effettuando le prestazioni contrattuali con
adeguata diligenza e professionalità, ha garantito una ragguardevole qualità delle medesime, incontrando il
favore degli utenti.

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, consentendo al
tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento del servizio, nel rispetto dei principi
di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare l’operatore FATICONI SpA.

VISTO che l’operatore FATICONI SpA ha presentato un’offerta con importo a corpo pari ad € 36.000,00, oltre IVA,
parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegata.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, nonché
della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017con la quale è stata modificata la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”,
per il suddetto servizio stato assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto.

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità tecnica e la
regolarità generale della procedura.

Visto:

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10111085 del corrente bilancio;

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo
inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto dalle
Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.), oppure che è presente una convenzione Consip riguardante il
servizio da acquisire, ma si intende attivare una autonoma procedura con il proposito di poter conseguire un maggiore
economia di spesa;



Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto è
possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);

Rilevato che dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta FATICONI SpA. procedendo all’ invio di O.D.A.
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione per un importo pari a 20.000,00 + IVA ai sensi di legge;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z6925583C7.;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI)
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore FATICONI Spa;

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4
lett. c) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000 €;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi
interferenziali, in quanto trattasi di servizi svolti prevalentemente da remoto;

5) di disporre l’impegno dell'importo di 24.400,00 € di cui al presente provvedimento, secondo il seguente
schema

• € 18.000,00 sul Cap. 10111085 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità per i
servizi di installazione e manutenzione della piattaforma vmware;

• € 6.400,00 sul Cap. 10111061 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità per il
rinnovo delle licenze d'uso della piattaforma vmware;

6) di disporre l’invio di O.D.A .del Mercato elettronico della pubblica amministrazione alla ditta FATICONI SpA;

7) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comune.sarroch.ca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.07 01.11 10111085 2018 N. 1201 € 6.400,00

a

1.03.02.19 01.11 10111061 2018 N. 1202 € 18.000,00
a

Data: 23/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


